Respondetur primo, quod si ex illa percussione non fuit sequuta mors; non est irregularis: quia percussio, per quam non fit mutilatio, nec occisio, non efficit quem irregularem.

Secundo, quod magna quaestio est, an sit factus irregularis, si ex præfata percussione sequuta fuit mors, vel mutilatio membri: & mihi videtur quod non, si prædictus presbyter non iniuit fratrem aliquo modo cooperando, sed solum se habuit negatiuè non impediendo: sicut nec furti tenetur, qui videt alium furari, vel velle furari, sed non iuuat illum, nec admonet dominum rei, vt caueat sibi, argumento eorum, quæ dixit Hadrianus, a quem nos sumus sequuti in Manu. confessariorum, b & quamuis etiam forte consentiendo in peccato peccauerit, non tamen incurrit pœnam excommunicationis, & irregularitatis, sicut nec onus restitutionis damni dati: pro quo est argumentum optimum in cap. cum quis. c quatenus probat, eum, cui placet, vel consentit simpliciter, vt alius percutiat iniuste clericum non suo proprio nomine, & sine mandato ipsius, etiam si postea ratificet, non esse excommunicatum; quia nemo potest ratificare, quod suo nomine non est gestum. Salua, &c.

SVMARIVM.

- 1 Rixa prius per fratrem cepta, gladio quidem euaginato, sed bono animo astans, sequuto homicidio, non est irregularis, si ex hoc fratrem homicidam non iniuit: at in foro exteriori iudicabitur faciliter talis, si probetur quod sic armatus festinanter accessit ad rixam, quia presumeretur fratrem ex actione istius factum audaciorè ad percutiendum.

CONSILIVM XXIII.

AN sit irregularis, qui bono animo ensẽ tenebat in manu euaginato sine læsione vlla alia, si alius in rixa percussus à fratre suo grauiter, postea ex percussione illa obierit mortem?

Respondetur primo, quod non est irregularis in foro conscientia; per ea quæ nos scribimus in Manu. nostro confess. d quia ipse non occidit illum, nec iniuit fratrem percussorem, nec dedit occasionem propinquam occidendi eum, neque consuluit, neque mandauit, vt occideretur, vel percuteretur; quod requiritur ad hoc, vt irregularitas incurratur ex morte illicitè illata.

Secundo, quod non iudicabitur irregularis etiam in foro exteriori, nisi probaretur præsumptiuè, quod præfatus D. consulens iniuit fratrem suum percussorem accedendo festinanter

nanter ad rixam, eo quòd suo ad illam accessu auxilium animum fratris ad percutiendum.

Tertio, quod expediret ad impediendas lites fori exterioris, quod dictus D. consulens impetraret dispensationem ad cautelam, &c.

SVMARIVM.

- 1 Rixa iniusta causam præbens erit irregularis, si ex ea accessorie oriatur altera rixa, in qua aliquis occidatur; secus, si secunda rixa orta fuit non accessorie, sed per se sedata prima.
- 2 Homicidium non dicitur voluntarium, si cum duo prouocassent se ad singulare certamen, alter ipsorum à tertio accessorie ex rixa occidatur.

CONSILIVM XXV.

TITIVS audiuit Sempronium dixisse quædam verba significantia odium graue in ipsum Titium, qui mox iuit ad quaerendum Sempronium, & dicendum ei non esse odium simile sibi in ipsum Sempronium; sed quia dixit illa verba respondebat, quod si volebat, odium suum exequi, acciperet vnum ensẽ sui familiaris, & ipse acciperet alium, cum quibus se possent occidere. Et cum N. amicus Sempronij segregasset paululum Titium, S. rinxit cum amico T. & illum manu impulit, & feruus impulsus percussit S. ensẽ vaginato in capite, qui mortuus est intra 28. dies.

Quæritur, an Titius sit irregularis; & si absoluetur in foro exteriori, possit in interiori absolui secreta.

Respondetur primo, quod est distinguendum, an rixa secunda fuerit dependens, & accessoria rixæ priori, an non. Si enim fuit accessoria, videtur primò Titium in foro interiori esse irregularem: quia culpa tam Titij, quam Sempronij etiam illicita, orta fuit rixa accessoria inter ipsos S. & focium T. qui rixabantur, ex qua sequuta est mors: & consequenter ex illicito facto T. fuit sequuta mors, & durante rixa priori: cui consequens videtur, eum factum esse irregularem, per ea, quæ diximus in Manual. confess. a Si autem rixa secunda non fuit accessoria rixæ priori, sed separata, non est censendus irregularis per ibidem dicta.

Secundo, irregularitatem prædictam non esse ortam ex homicidio voluntario indispensabili, sed ex casuali dispensabili, & mixto, quod si T. absoluetur in foro exteriori, dispensabitur cum illo in interiori secreto à sacra Pœnitentiaria, vt sæpe vidimus factum in ea, &c.

SVMARIVM.

- 1 Percussum, qui postea sanus factus infra mensem obiit, non tenetur credere ex dicta percussione mortuum, cum nesciatur ex qua sit mortuus infirmitate.
- 1 Rixante me cum aliquo pro materia pecuniaria, si tertius ob id aduersarium impulit in parietem, vnde suscepto vulnere postea obiit; alius mors mihi, qui causam propinquam non dedit, ad irregularitatem non est imputanda.

CONSILIVM XXVI.

QVODAM disceptante cum fabro de pretio iusto clauso soluendo, tertius arripuit fabrum, & eiecit in quædam scalas, & sanatus postea infra mensem obiit. Quæritur, an qui disceptabat cum fabro sit iudicandus irregularis.

Respondetur videri non esse iudicandum irregularem, si nihil aliud, quàm quod proponitur, peccauit, nec aliam causam, quàm prædictam, tradidit tertio ad percutiendum fabrum. Tum quia iam sanus effectus mortem obiit, & non tenetur credere obiisse ex casu, de cuius percussione sanus euasit. Tum quia quia nescitur ex qua infirmitate mortuus fuerit. Tum quia nullam causam propinquam percutiendi dedit.

SVMARIVM.

- 1 Mandans aliquem percuti baculo citra mortem, illa sequuta, sit irregularis, sed dispensabilis.

CONSILIVM XXVII.

QVI mandauit alicui, vt percutiat aliquem baculo citra mortem, ea sequuta, est quidem irregularis ex homicidio, non tamen illa irregularitate indispensabili, de qua loquitur b Concilium Tridentinum, c & probatur in nostro Manual. confess. d

a Cap. 27. n. 219. & sequenti.

a in 4. sent. in titulo de re iudicatione. q. 1. col. 7. fo. 100. b in c. 24. nu. 7. c de sent. ex. com. lib. 6.

d Cap. 27. nu. 220.

b Cap. 7. cum etiam in principio de reformatione. c Sess. 14. d Cap. 27. n. 240.

SVMARIVM.

- 1 Baculo volenti se de inimico vindicare, qui auxilium, si oportet, ferre promisit, sequuto incaute homicidio, incurrit irregularitatem ex homicidio casuali dispensabilem.

CONSILIVM XXVIII.

AN A. qui promisit adiuuare aliquem, si videret opem illam egentem, quando baculo vindicare iniuriam acceptam à C. ob colaphi percussione, si irregularis, mortuo per ictum pugionis B. in quem irruit incaute?

Respondetur, quòd sic, non quidem illa irregularitate, quæ nascitur ex homicidio voluntario indispensabili, sed alia minori, quæ casualis dici potest, per ea quæ nos diximus in Manu. confess. a

SVMARIVM.

- 1 Moderamen inculpatæ tutelæ attenditur secundum periculum illius, qui ab iniusta iniuria defenditur, sine defendat se, siue alium.

CONSILIVM XXIX.

HABET Dominatio tua in Manu. b quod qui iuste occidit propter iustam defensionem proximi, &c. non peccat, etiam si aliter propriam vitam defendere possit, hoc non videtur securè dictum: nam pro tanto quis ab homicidio excusatur, pro quanto defendit se cum moderamine inculpatæ tutelæ: at qui aliter se potest defendere, quàm occidendo, non videtur seruare tale moderamen; ac per hoc dicitur eum non excusari ab homicidio, &c.

Respondetur, quòd tam cum defendit proximum, quàm cum defendit se ipsum, debet seruare moderamen inculpatæ tutelæ; sed cum defendit proximum, debet seruare moderamen inculpatæ tutelæ proximi; cum autem se ipsum, moderamen inculpatæ tutelæ sui, secundum omnium mentem. c

Aduertendum autem non inde inferri quod si iuste occidam tertium ob defensionem proximi, seruato moderamine inculpatæ tutelæ, eum irregularitatem.

SVMARIVM.

- 1 Iniuriantem etiam fugientem possum insequi, & in tantum percutere, quantum est necessarium ad hoc, ne magnam honoris iacturam faciam.
- 1 Adulterum non possum occidere: quia nec hic modus est necessarius, nec lex id concedit, licet panam condonet.

CONSILIVM XXX.

DOMINATIO tua in suo Man. d tenet, quod si affectus iniuria vulneris, seu alapa, &c. magnam sui honoris iacturam faceret, si fugientem non persequeretur, postea eum persequi, & percutere tantum, quantum ad sui honoris defensionem opus esset, &c. Dubitatur: nam si pro iactura honoris licet etiam fugientem persequi, & vulnerare, liceret etiam occidere hominem inuentum turpiter cum vxore, forore, matre operantem, vbi maximam honoris iacturam vir patitur, & non nisi per mortem violentam adulteri vindicari potest: tamen inferius oppositum huius affirmatur in eodem cap. 15.

Respondetur, quod negandum est, maritum non posse honorem suum seruare, nisi occidendo adulterum: nullo enim iure id probatur, iura enim Casarea, occidentem adulterum in casibus licitis, non fecerunt impunem, eo quod honorem ipsius læsit, sed quia difficile est tam iustum dolorem temperare, l. e

Aduertendum conclusionem Nauar. d. n. 3. non recipi à Soto, contrarium docens de iusti. & iure. lib. 5. q. 1. ar. 8. ante fin. vers. vnum autem immo idemmet Nauar. in fin. conf. 32. in effectu videtur idem sentire quod Soto.

SVMARIVM.

- 1 Aggressorem ad mei necessariam defensionem, tunc praeuenire possum, quando is statim sine mora me est aggressurus; secus, si ex intervallo: quia tunc aliquo modo possum mortem effugere.

CONSILIVM XXXI.

IN Manuali, f sic habetur: Credimus autem dici posse quo ad hoc eum aggressorem, qui decreuit occidere alium, cui nullum est diffugiū euadendi mortem, nisi praeueniat eum, antequam aggradiatur, &c. Dubitatur, an ex his verbis securè affirmari possit,

a Cap. 27. nu. 219. & meli' num. 230. & sequenti.

b Cap. 15. nu. 4.

c Leg. 1. C. unde vi. leg. 7. ff. de iur. iur.

d Cap. 15. n. 3.

e Leg. Gracchus. ad leg. Iul. de adul.

f Cap. 15. n. 2. in fin.

a In c. sententiam sanguinis. ne cler. vel monach.

b Cap. 18. n. 31. c De homicid. d Ca. 27. nu. 219.

c In c. de cetero. de homicid.

f ff. de iniur. g Cod. eod. h Cap. 18. nu. 31. i Eod. tit. k Cap. de occidendis. 23. qua. 7. s.

l Leg. Papiniana. ff. de minoribus.

m Dist. 1. si non conuicti.

n Cap. de cetero. de homicid.

clericum, aut alium non peccare, vel irregularitatem incur-  
rere, si praeuenit aggressorem, eum videlicet, quem pro cer-  
to scit tibi parasse plures infidias, & in cuius manus omnino  
vna die incidere oportet, & per eum occidi; quem si vitare  
voluerit, oportebit eum patriam, & bona sua relinquere, vel  
eum praeveniendo occidere. Videtur namque tutus in con-  
scientia; quia aliter se tueri non potuit, nisi praeveniendo, oc-  
cidendo; praesertim cum sciat, nullo modo se posse cum ag-  
gressuro contendere, nec ei resistere.